PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  10/05/2017
Portaria de nº 01435 de 09/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 37137 de 13/10/2016. Requerente: Valdir Gonçalves de Figueredo. CNPJ/CPF: 786.429.656-49. Curso d’água: Córrego das Contas. Bacia Hidrográfica Estadual: Reservatório de Furnas. Município: Botelhos. Fundamento: Devido ao não atendimento integral das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 09/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01436 de 09/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 33079 de 05/11/2015. Requerente: Vicente Francisco Pereira. CNPJ/CPF: 213.831.386-72. Curso d’água: Afluente do Ribeirão do Pantanozinho. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Pouso Alegre. Fundamento: Não há disponibilidade hídrica no ponto de captação solicitado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 09/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01437 de 09/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 26601 de 11/09/2015. Requerente: Ednaldo Donizeti Maiolini. CNPJ/CPF: 309.696.116-68. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Varginha. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 09/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01438 de 09/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 32513 de 29/10/2015. Requerente: Ranulfo Alves Dias. CNPJ/CPF: 028.428.746-68. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Furnas. Município: Cabo Verde. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 09/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01439 de 09/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 02224 de 28/01/2016. Requerente: Laboratório Sanobiol Ltda. CNPJ/CPF: 21.561.931/0003-09. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Pouso Alegre. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 09/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01440 de 09/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 02891 de 03/02/2016. Requerente: Nilton Dias de Araújo Júnior. CNPJ/CPF: 065.528.476-10. Curso d’água: Ribeirão das Correias. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno de Furnas. Município: Alfenas. Fundamento: Tendo em vista que o barramento em que será realizado o desassoreamento se encontra em processo de regularização, a solicitação para limpeza e desassoreamento não se faz necessária. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 09/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01441 de 09/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 36417 de 02/12/2015. Requerente: Thiago de Assis Santos Pereira. CNPJ/CPF: 303.804.168-83. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Afluentes Médio Rio Grande. Município: Monte Santo de Minas. Fundamento: Tendo em vista que o barramento em que será realizado o desassoreamento encontra-se regularizado através de certidão de registro de uso insignificante, a solicitação para limpeza e desassoreamento não se faz necessária. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 09/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01442 de 09/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 43891 de 05/12/2016. Requerente: EMISA - Empresa de Mineração Santos Ltda – ME. CNPJ/CPF: 08.646.141/0001-98. Curso d’água: Rio Grande. Bacia Hidrográfica Estadual: Vertentes do Rio Grande. Município: Perdões. Fundamento: Devido o empreendimento requerer a dragagem para extração de areia junto ao Rio Grande, ora considerado rio de domínio da União (Rio Federal), o Estado é incompetente para a análise da intervenção em recursos hídricos pretendida. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 09/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01443 de 09/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 43892 de 05/12/2016. Requerente: EMISA - Empresa de Mineração Santos Ltda – ME. CNPJ/CPF: 08.646.141/0001-98. Curso d’água: Rio Grande. Bacia Hidrográfica Estadual: Vertentes do Rio Grande. Município: Perdões. Fundamento: Devido o empreendimento requerer a dragagem para extração de areia junto ao Rio Grande, ora considerado rio de domínio da União (Rio Federal), o Estado é incompetente para a análise da intervenção em recursos hídricos pretendida. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 09/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas – José Oswaldo Furlanetto, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01444 de 09/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 19986 de 23/12/2011. Requerente: Casa Fidelis Ltda. CNPJ/CPF: 18.809.277/0001-25. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão dos Machados. Município: Bom Despacho. Fundamento: Descumprimento do Artigo 11º da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 09/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01445 de 09/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 05965 de 04/04/2013. Requerente: Cerâmica Catalão Ltda. CNPJ/CPF: 20.386.959/0001-14. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Igaratinga. Fundamento: Perda do objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 09/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01446 de 09/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 14607 de 11/06/2014 . Requerente: Diesel Eletro Formiguense Ltda - EPP. CNPJ/CPF: 17.104.159/0001-59. Curso d’água: PoçoTtubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Formiga. Município: Formiga. Fundamento: Perda do objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 09/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01447 de 09/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 28029 de 20/11/2013. Requerente: Imobiliária Duarte da Cunha Ltda. CNPJ/CPF: 07.005.349/0001-65. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Nova Serrana. Fundamento: Descumprimento do Artigo 11º da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 09/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01448 de 09/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 19496 de 23/08//2013. Requerente: Jonas Rafael de Lima. CNPJ/CPF: 043.056.768-50. Curso d’água: Surgência. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio São Miguel. Município: Capitólio. Fundamento: Descumprimento do Artigo 11º da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis 09/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01449 de 09/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 11166 de 07/06/2013. Requerente: Juventina Martins Assunção. CPF: 357.664.766-04. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Pompéu. Fundamento: Descumprimento do Artigo 11º da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 09/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01450 de 09/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 08946 de 28/05/2012. Requerente: Maria Imaculada Lobato da Costa - FI. CNPJ/CPF: 22.449.474/0001-58. Curso d’água: Rio Pará. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Pompéu. Fundamento: Pelo não cumprimento das condicionantes listadas na referida Portaria, conforme determina o Artigo 13º da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 09/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01451 de 09/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 23737 de 26/09/2014. Requerente: Moacir Lopes de Faria. CNPJ/CPF: 231.959.246-68. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Pará de Minas. Fundamento: Perda do objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 09/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Hildelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01452 de 09/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 23145 de 22/09/2014. Requerente: Rodrigo de Abreu Vianna. CNPJ/CPF: 418.094.676-91. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Pará de Minas. Fundamento: Perda do objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 09/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01453 de 09/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 23146 de 22/09/2014. Requerente: Rodrigo de Abreu Vianna. CNPJ/CPF: 418.094.676-91. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Pará de Minas. Fundamento: Perda do objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 09/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01454 de 09/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 23147 de 22/09/2014. Requerente: Rodrigo de Abreu Vianna. CNPJ/CPF: 418.094.676-91. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Pará de Minas. Fundamento: Perda do objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 09/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01455 de 09/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 23148 de 22/09/2014. Requerente: Rodrigo de Abreu Vianna. CNPJ/CPF: 418.094.676-91. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Pará de Minas. Fundamento: Perda do objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 09/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 01456 de 09/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 34567 de 26/09/2016. Requerente: Rodrigo de Abreu Vianna. CNPJ/CPF: 418.094.676-91. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Pará de Minas. Fundamento: Perda do objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 09/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01457 de 09/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 34568 de 26/09/2016. Requerente: Rodrigo de Abreu Vianna. CNPJ/CPF: 418.094.676-91. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Pará de Minas. Fundamento: Perda do objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 09/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01458 de 09/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 34569 de 26/09/2016. Requerente: Rodrigo de Abreu Vianna. CNPJ/CPF: 418.094.676-91. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Pará de Minas. Fundamento: Perda do objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 09/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01459 de 09/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 16171 de 16/07/2013. Requerente: Moacir Lopes de Faria. CNPJ/CPF: 231.959.246-68. Curso d’água: Surgência. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Pará de Minas. Fundamento: Perda do Objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 09/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01460 de 09/05/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 18869 de 04/10/2012. Requerente: Elenice Marques Vilela. CNPJ/CPF: 718.494.086-53. Curso d’água: Ribeirão da Grota Feia. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Furans. Município: Capitólio. Fundamento: Descumprimento do Artigo 11º da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 09/05/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.